

[Søgaard.]

De er gennemført stort set eller er i hvert fald i gang med at blive gennemført, og det er altså dette arbejde, vi gerne vil fortsætte.

Hermed sluttede forhandlingen.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til et udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af folketinget Per Hækkerup, K. B. Andersen, J. O. Krag og Helge Nielsen har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til udenrigsministeren, ministeren for nedrustningsspørgsmål, forsvarsministeren og ministeren for europæiske markedsanliggender:

„Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren, ministeren for nedrustningsspørgsmål, forsvarsministeren og ministeren for europæiske markedsanliggender give om den udenrigspolitiske situation, herunder om den sikkerhedspolitiske og den markedspolitiske situation?“

Medlemmer af folketinget Bernhard Baunsgaard, Henry Christensen og H. C. Toft har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til udenrigsministeren:

„Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give om den udenrigspolitiske situation?“

Medlemmer af folketinget Gert Petersen, Morten Lange og Aksel Larsen har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til udenrigsministeren og forsvarsministeren:

„Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren og forsvarsministeren give om den udenrigspolitiske situation, herunder Danmarks sikkerhedspolitiske situation?“

Medlem af folketinget fru Bodil Koch har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Deler ministeren finansministerens opfattelse af, at det er i strid med grundlovens § 73 at ekspropriere til boligformål, og i bekræftende fald, hvad er ministerens begrundelse herfor?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 24. oktober, kl. 13 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren, ministeren for nedrustningsspørgsmål, forsvarsministeren og ministeren for europæiske markedsanliggender af Per Hækkerup m. fl.*
- 2) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren af Bernhard Baunsgaard m. fl.*
- 3) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren og forsvarsministeren af Gert Petersen m. fl.*
- 4) *Første behandling af:*
Forslag til lov om fællesantenneanlæg m. v.
- 5) *Første behandling af:*
Forslag til folketingsbeslutning om nedsettelse af forbrugsskatter [af Aksel Larsen m. fl.].
- 6) *Første behandling af:*
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den i London, Moskva og Washington den 1. juli 1968 undertegnede traktat om ikke-spredning af kernevåben.
- 7) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*
Forslag til folketingsbeslutning om nedsettelse af et folketingsudvalg til behandling af en række trafikpolitiske problemer.

[Formanden.]

8) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger vedrørende de indkaldte værnepligtiges økonomiske og sociale forhold [af Søgaard m. fl.].

Mødet hævet kl. 16.19.

15. møde.

Torsdag den 24. oktober kl. 13.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om støtte til omskoling.

I skrivelse af gårs dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af vandløbsloven og forslag til lov om ændring af lov om landvæsensretter.

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om salg af fisk ved offentlig auktion.

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om egnsudvikling.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om avancement og forslag til lov om anmeldelse af vejledende priser m. v. har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om indfødsrets meddelelse har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Arbejdsministeren (Lauge Dahlgaard): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om støtte til omskoling.

Lovforslaget er det ene af de 3 forslag, som regeringen fremsætter med det formål at styrke erhvervsudviklingen i egnsudviklingsområderne.

De 2 andre lovforslag er handelsministerens forslag om ændringer i egnsudviklingsloven og finansministerens forslag om investeringsfradrag i egnsudviklingsområder.

Den erhvervsmæssige uddannelse af voksne har hidtil i væsentlig grad hvilet på det uddannelsessystem, der er skabt gennem loven af 18. maj 1960 om erhvervsmæssig uddannelse af ikke-faglærte arbejdere og gennem en efteruddannelsesordning for faglærte, der er baseret på en bevilling på finansloven. Disse uddannelsesordninger har været under hastig udbygning, og kurserne søges af et år for år stærkt stigende antal personer. Ordningerne tager bl. a. sigte på at fremme arbejdskraftens faglige og geografiske bevægelighed og går derfor ud på at give en systematisk uddannelse inden for bredere arbejdsområder. De forudsætter tillige, at tilstrækkelig rutine erhverves på arbejdspladsen.

Erfaringen har vist, at der er behov for, at de nævnte voksenuddannelser suppleres med omskolingsmuligheder, der tager mere direkte sigte på konkret foreliggende arbejdstilbud. Det gælder ikke mindst i egnsudviklingsområderne, hvor en stor del af den stedlige arbejdskraft i tilfælde af ansættelse i industrien stilles over for så afgørende erhvervsskifte, at tidligere tilegnede arbejdsrutiner ikke har stor værdi. Der kræves i disse tilfælde en omstilling, hvorved arbejdskraften ikke alene opnår den uddannelse, der kræves, men også den nødvendige rutine i industrielt arbejde og i det hele taget en tilvænning til arbejdsforholdene i industrien.

Behov for en sådan særlig omskolingsindsats kan foruden i egnsudviklingsområderne tillige foreligge, hvor der som følge af, at virksomheder har indskrænket eller helt indstillet driften, midlertidigt er særlige beskæftigelsesvanskeligheder inden for bestemte lokale eller faglige områder. Særlige